
Materiali në lëndën Parimet e Menaxhimit - tek Doc.dr. Argjina Karemani Zylbeari . 

Materiali i Kolokviumit të parë, (ushtrimet nr. 4, 5 dhe 6). 

 

I. Rretho përgjigjen e saktë: 

1. Cila nga këto faza nuk bën pjesë në procesin e marrjes së vendimeve 

 

a) Vendimi 

b) Mbledhja dhe analiza e informatave të nevojshme 

c) Përpunimi i vendimeve alternative 
d) a dhe c  

 
2. Kush nuk bën pjesë në funksionet e menaxhimit 

 

a) Planifikimi 
b) Parashikimi 

c) Udhëheqja 
d) a dhe b 

 

3. Autoriteti jozyrtar është produkt i 

 

a) Rolit të menaxherit 
b) Autoritetit personal 

c) Autoritetit të mirësisë 

d) Asnjëra nga të mësimërmet 
 

II. Përgjigju Pyetjeve 

1. Cilat janë metodat më të përdorura të prognozës? 

2. Numëro fazat e procesit të marrjes së vendimeve? 

3. Si mund ti grupojmë vendimet sipas periudhës kohore, në bazë të pasojave që mund të 
shkaktojnë, nga pikëpamja e përkatësisë së funksionit? 

4. Numëro dhe shpjego funksionet e menaxhimit? 

5. Numëro dhe shpjego tre format themelore të pushtetit? 

6. Çka paraqet Korrupcioni? 
7. Numëro dhe shpjego burimet e autoritetit? 

8. Çka paraqet funksioni I kontrollit dhe cilat veprime I përfshin ky proces? 

9. Si mund ti grupojmë proceset e komunikimit? 

10. Numëro dhe shpjego barierat në komunikim? 

11. Numëro sekretet e komunikimit të suksesshëm? 

 

 

 



III. Shëno e saktë (S) pas përgjigjes së saktë dhe e gabuar (G) pas asaj të gabuarës 

1. Negociatat paraqesin shkëmbim të mendimeve me qëllim të sqarimit të pikënisjeve të 
anëve dhe marrja e vendimit. 

2. Autoriteti i presionit nënkupton se menaxheri gjithmonë duhet të jetë i mirë dhe se 
autoriteti i tij sa vjen e rritet në organizatë. 

3. Aftësia e njeriut që të ndikojë në njerëzit tjerë në procesin e punës, të krijimtarisë dhe 

sendërtimit të synimeve të organizatës quhet drejtim. 

 


